

令和2年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和元年11月8日

上場会社名 株式会社ナガホリ 上場取引所 東
 コード番号 8139 URL http://www.nagahori.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長堀 慶太
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 吾郷 雅文 TEL 03-3832-8266
 四半期報告書提出予定日 令和元年11月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第2四半期の連結業績（平成31年4月1日～令和元年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第2四半期	11,139	12.1	261	—	242	—	118	—
31年3月期第2四半期	9,940	△4.7	△48	—	△48	—	△80	—

(注) 包括利益 2年3月期第2四半期 105百万円 (—%) 31年3月期第2四半期 △71百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第2四半期	7.71	—
31年3月期第2四半期	△5.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2年3月期第2四半期	25,207	12,594	50.0	821.28
31年3月期	25,049	12,642	50.5	824.42

(参考) 自己資本 2年3月期第2四半期 12,594百万円 31年3月期 12,642百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2年3月期	—	0.00	—	—	—
2年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和2年3月期の連結業績予想（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,300	1.2	300	284.1	250	427.8	140	—	9.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2年3月期2Q	16,773,376株	31年3月期	16,773,376株
② 期末自己株式数	2年3月期2Q	1,437,809株	31年3月期	1,437,809株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2年3月期2Q	15,335,567株	31年3月期2Q	15,335,617株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用環境の改善による消費に底堅さはみられる一方、米中貿易摩擦や中国景気減速等の影響による企業の設備投資動向に慎重な動きがみられるなど、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

ジュエリー業界におきましても、高額品販売やインバウンド売上等による堅調な販売動向がみられるものの、購買行動の多様化もあり全体としては消費者の節約志向、激しい企業間競争と、依然として厳しい事業環境となっております。

このような環境の下、当社グループは、富裕層マーケットをコアとする販売チャネルや商品ブランドに重点的に経営資源を投下する「選択と集中」の方針のもと自社催事の開催、顧客催事への参加など積極的な販売活動を行いました。また、東京オリンピックを来年に控えた関連の商品販売が好調に推移したことや、消費税率引き上げに対する駆け込み需要も売上を後押ししました。さらに、生産事業本部のもと当社グループの製造機能の強化を図るなど、収益力強化に取り組んでおります。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は111億39百万円（前年同期比12.1%増）、営業利益2億61百万円（前年同期 営業損失48百万円）、経常利益2億42百万円（前年同期 経常損失48百万円）、貸倒引当金繰入額27百万円を特別損失に計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益1億18百万円（前年同期 親会社株主に帰属する四半期純損失80百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

宝飾事業の売上高は110億77百万円（前年同期比12.1%増）、セグメント利益は2億31百万円（前年同期 セグメント損失76百万円）、貸ビル事業の売上高（外部顧客）は33百万円（前年同期比5.1%増）、セグメント利益は14百万円（同11.1%増）、太陽光発電事業の売上高は28百万円（同3.2%増）、セグメント利益は16百万円（同8.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は252億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億57百万円の増加となりました。

流動資産は178億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億30百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金が6億12百万円、原材料及び貯蔵品が2億25百万円それぞれ増加した一方、現金及び預金が4億61百万円減少したことによりです。

固定資産は74億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ72百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産が56百万円減少したことによりです。

(負債)

負債は126億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億5百万円の増加となりました。

流動負債は104億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億71百万円の増加となりました。これは主に短期借入金が1億28百万円増加したことによりです。

固定負債は21億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ65百万円の減少となりました。これは主に長期借入金が57百万円減少したことによりです。

(純資産)

純資産は125億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ48百万円の減少となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1億18百万円の発生、剰余金の配当1億53百万円によりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間は堅調な連結業績となりましたが、消費税増税による駆け込み需要の反動等や今後の不透明感もあり、通期の連結業績予想につきましては令和元年5月10日発表の業績予想からの変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,999,215	1,538,119
受取手形及び売掛金	3,258,329	3,870,628
商品及び製品	11,301,004	11,115,240
仕掛品	308,221	267,343
原材料及び貯蔵品	596,509	822,126
その他	129,178	241,517
貸倒引当金	△18,036	△49,897
流動資産合計	17,574,423	17,805,079
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,757,918	1,709,369
機械装置及び運搬具(純額)	245,318	238,341
土地	3,336,468	3,336,468
その他(純額)	356,601	355,749
有形固定資産合計	5,696,307	5,639,929
無形固定資産	76,152	71,121
投資その他の資産		
投資有価証券	755,016	739,711
長期貸付金	31,944	31,760
繰延税金資産	113,837	121,119
その他	1,046,599	1,042,466
貸倒引当金	△244,340	△243,444
投資その他の資産合計	1,703,057	1,691,614
固定資産合計	7,475,517	7,402,665
資産合計	25,049,940	25,207,744

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,306,087	1,366,937
短期借入金	8,082,000	8,210,000
1年内返済予定の長期借入金	115,504	115,504
未払法人税等	103,148	137,875
賞与引当金	77,390	106,938
役員賞与引当金	2,800	1,400
その他	455,930	475,410
流動負債合計	10,142,861	10,414,066
固定負債		
長期借入金	1,159,392	1,101,640
退職給付に係る負債	615,888	612,400
役員退職慰労引当金	156,370	164,540
繰延税金負債	13,809	8,076
再評価に係る繰延税金負債	48,841	48,841
その他	269,851	263,388
固定負債合計	2,264,154	2,198,887
負債合計	12,407,016	12,612,954
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,323,965	5,323,965
資本剰余金	6,275,173	6,275,173
利益剰余金	2,332,218	2,297,143
自己株式	△481,423	△481,423
株主資本合計	13,449,934	13,414,859
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,291	18,299
土地再評価差額金	△853,614	△853,614
為替換算調整勘定	15,313	15,245
その他の包括利益累計額合計	△807,010	△820,069
純資産合計	12,642,924	12,594,790
負債純資産合計	25,049,940	25,207,744

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)
売上高	9,940,624	11,139,522
売上原価	7,180,306	8,021,675
売上総利益	2,760,318	3,117,846
販売費及び一般管理費	2,808,750	2,855,878
営業利益又は営業損失(△)	△48,432	261,968
営業外収益		
受取利息	52	173
受取配当金	13,843	13,241
為替差益	8,257	4,013
保険返戻金	16,527	2,477
その他	11,950	7,899
営業外収益合計	50,631	27,805
営業外費用		
支払利息	42,290	44,417
手形売却損	3,150	—
その他	5,319	2,776
営業外費用合計	50,760	47,194
経常利益又は経常損失(△)	△48,561	242,578
特別損失		
固定資産処分損	192	—
貸倒引当金繰入額	—	27,963
特別損失合計	192	27,963
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△48,753	214,615
法人税、住民税及び事業税	37,858	103,617
法人税等調整額	△5,646	△7,282
法人税等合計	32,211	96,334
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△80,965	118,280
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△80,965	118,280

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△80,965	118,280
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,139	△12,991
為替換算調整勘定	△1	△67
その他の包括利益合計	9,137	△13,059
四半期包括利益	△71,828	105,221
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△71,828	105,221
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	太陽光発電 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,881,197	31,530	27,896	9,940,624	—	9,940,624
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	7,823	—	7,823	△7,823	—
計	9,881,197	39,353	27,896	9,948,448	△7,823	9,940,624
セグメント利益又は 損失(△)	△76,561	13,045	15,082	△48,432	—	△48,432

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成31年4月1日至令和元年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	太陽光発電 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,077,576	33,148	28,797	11,139,522	—	11,139,522
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	8,590	—	8,590	△8,590	—
計	11,077,576	41,739	28,797	11,148,112	△8,590	11,139,522
セグメント利益	231,177	14,488	16,301	261,968	—	261,968

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。